

## 令和4年度 羽生市決算概要（普通会計）

羽生市		14		面積 58.64km <sup>2</sup>		市町村類型Ⅱ-2		交付税種地区分 I-3		
人 口				面積		市町村類型Ⅱ-2		交付税種地区分 I-3		
国勢調査	令和2年	52,862	人口密度	令和2年	902	産 業 構 造				
	平成27年	54,874		平成27年	936	区 分		第1次	第2次	第3次
	増減率	△3.7%	人口集中 地区人口	令和2年	19,453	就 業 人 口	令和2年 国調	808	8,311	17,004
R5.3.31	53,917	平成27年		20,399	平成27年 国調		3.1%	31.8%	65.1%	
R4.3.31	53,985	世帯数 令和5年3月31日現在	24,215 世帯		平成27年 国調		943	8,578	17,334	
増減率	△0.1%						3.5%	31.9%	64.6%	
区 分		令 和 3 年 度		令 和 4 年 度		区 分		指 数 等		
歳入総額	A	23,602,189		23,112,352		基準財政収入額		7,292,356		
歳出総額	B	21,228,385		21,212,954		基準財政需要額		9,492,383		
歳入歳出差引額 (A-B)	C	2,373,804		1,899,398		標準税収入額等		9,248,790		
翌年度へ繰越 すべき財源	D	503,906		237,495		標準財政規模		11,735,254		
実質収支(C-D)	E	1,869,898		1,661,903		財政力指数		0.783		
単年度収支	F	532,150		△ 207,995		実質収支比率		14.2%		
積立金	G	1,193,309		500,681		公債費負担比率		12.9%		
繰上償還金	H	0		0		判 健 断 全 比 率 化	実質赤字比率		—	
積立金取崩額	I	350,000		500,000			連結実質赤字比率		—	
実質単年度収支 (F+G+H-I)	J	1,375,459		△ 207,314		実質公債費比率		9.4%		
区 分	職 員 数	平均年齢	一人当り給料月額(円)		義務的経費比率		49.9%			
一般職員	367	38.9	302,000		一般財源比率		67.3%			
うち消防公務員	77	39.2	313,000		実質債務残高比率		154.3%			
うち技能労務職員	5	53.8	353,000		ラスパイレス指数		97.5			
教育公務員	7	41.7	383,000		一般財源等		15,556,672			
						地方債現在高		16,873,392		
						債務負担行為額		1,237,649		
						職員一人当たり人口		144		
合 計		374	39.0	303,000		区 分		決 算 額	構 成 比	
区 分		決 算 額 等		公 営 事 業 へ の 繰 出		市 民 税	個人	2,756,518	34.2%	
積 立 金 現在高	財政調整基金	1,850,874	事 業 名		繰 出 額		法人	451,014	5.6%	
	減債基金	25,927	下水道	630,306		固定資産税	3,871,273	48.1%		
	その他	2,932,683	上水道	60,213		軽自動車税	181,379	2.3%		
定額運 用基金 現在高	土地開発 基金	0	国民健康保険	345,425		市たばこ税	414,995	5.2%		
			後期高齢者医療	701,178		都市計画税	356,875	4.4%		
	その他	0	介護保険	781,260		入湯税	14,576	0.2%		
収 益 事 業	収入額	60,000	その他	0		合 計	8,046,630	100.0%		
	収入比率	0.3%	合 計	2,518,382		徴収率(実質徴収率)	98.4%	(98.4%)		

### 正誤表

区分	令和3年度		令和4年度	
	正	誤	正	誤
翌年度へ繰越 すべき財源 D	503,906	374,678	/	/
実質収支(C-D) E	1,869,898	1,999,126	/	/
単年度収支 F	532,150	661,378	△207,995	△337,223
実質単年度収支 (F+G+H-I) J	1,375,459	1,504,687	△207,314	△336,542

(単位:千円)

歳 入 内 訳					歳 出 内 訳 ( 目 的 別 )				
区 分	決 算 額	構 成 比 (%)	増 減 率 (%)	住 民 1 人 当 額 (円)	区 分	決 算 額	構 成 比 (%)	住 民 1 人 当 額 (円)	一 般 財 源 等
地方税	8,046,630	34.8	2.2	149,241	議会費	165,372	0.8	3,067	157,562
地方譲与税	223,109	1.0	1.2	4,138	総務費	2,637,161	12.4	48,911	2,224,173
利子割交付金	2,597	0.0	△ 48.7	48	民生費	8,093,535	38.2	150,111	3,748,761
配当割交付金	37,465	0.2	39.6	695	衛生費	2,219,039	10.5	41,157	1,654,116
株式等譲渡所得割交付金	29,187	0.1	△ 9.3	541	労働費	144,754	0.7	2,686	124,959
地方消費税交付金	1,285,600	5.6	10.6	23,844	農業費	513,981	2.4	9,533	188,122
自動車税環境性能割交付金	38,406	0.2	23.7	712	商工費	359,918	1.7	6,675	116,409
法人事業税交付金	103,853	0.4	133.6	1,926	土木費	2,193,440	10.3	40,682	1,424,014
地方特例交付金	64,314	0.3	△ 13.7	1,193	消防費	1,008,086	4.8	18,697	798,298
地方交付税	2,458,425	10.6	28.3	45,596	教育費	1,853,102	8.7	34,370	1,202,688
(うち普通交付税)	2,200,027	9.5	31.8	40,804	災害復旧費	0	0.0	0	0
交通安全対策交付金	8,001	0.0	△ 13.1	148	公債費	2,024,566	9.5	37,550	2,018,172
分担金・負担金	77,006	0.3	△ 5.5	1,428	諸支出金	0	0.0	0	0
使用料・手数料	162,302	0.7	2.1	3,010	前年度繰上 充用金	0	0.0	0	0
国庫支出金	4,149,488	18.0	△ 53.5	76,961					
県支出金	1,476,016	6.4	15.9	27,376					
財産収入	33,933	0.1	△ 18.5	629					
寄附金	180,013	0.8	12.4	3,339					
繰入金	745,200	3.2	3.8	13,821					
繰越金	2,373,804	10.3	119.8	44,027					
諸収入	543,766	2.4	4.1	10,085					
地方債	1,073,237	4.6	△ 30.8	19,905					
合 計	23,112,352	100.0	△ 10.8	428,663	合 計	21,212,954	100.0	393,439	13,657,274
歳 出 内 訳 ( 性 質 別 )									
区 分	決 算 額	構 成 比 (%)	増 減 率 (%)	住 民 1 人 当 額 (円)	一 般 財 源 等	う ち 経 常 一 般 財 源	経 常 収 支 比 率 (%)		
人件費	3,459,767	16.3	3.9	64,168	3,178,296	3,142,623	26.2	(26.8)	
(うち職員給)	2,252,656	10.6	3.1	41,780	2,067,540	—	—	—	
扶助費	5,092,706	24.0	11.2	94,455	1,347,275	1,338,180	11.2	(11.4)	
公債費	2,024,566	9.5	10.3	37,550	2,018,172	2,018,172	16.8	(17.2)	
物件費	3,283,602	15.5	7.0	60,901	2,485,635	2,166,402	18.1	(18.5)	
維持補修費	146,143	0.7	43.4	2,711	109,557	46,767	0.4	(0.4)	
補助費等	1,773,644	8.4	△ 74.4	32,896	1,336,423	839,486	7.0	(7.2)	
繰出金	1,827,863	8.6	9.0	33,901	1,509,061	1,475,726	12.3	(12.6)	
投資及び出資金	144,855	0.7	0.9	2,687	144,855	2,670	0.0	(0.0)	
貸付金	106,200	0.5	△ 28.1	1,970	681	0	0.0	0.0	
積立金	1,043,289	4.9	41.6	19,350	875,305	11,030,026	91.9	(94.2)	
普通建設事業費	2,310,319	10.9	15.5	42,850	652,014	11,713,391			
(うち補助事業)	709,099	3.3	78.7	13,152	19,787	7,689,755			
(うち単独事業)	1,468,567	6.9	△ 7.1	27,238	613,550	223,109			
災害復旧費	0	0.0	0.0	0	0	2,597			
失業対策事業費	0	0.0	0.0	0	0	37,465			
合 計	21,212,954	100.0	△ 13.6	393,439	13,657,274				

\* 経常収支比率は、経常一般財源収入に減収補てん債特例分及び臨時財政対策債を加えて算出。

\* 経常収支比率( )書きは、減収補てん債特例分及び臨時財政対策債を除いた場合。

減収補てん債特例分	0 千円
臨時財政対策債	286,437 千円
合 計	286,437 千円

内 訳	経常一般財源収入	11,713,391
	地方税	7,689,755
	地方譲与税	223,109
	利子割交付金	2,597
	配当割交付金	37,465
	株式等譲渡所得割交付金	29,187
	地方消費税交付金	1,285,600
	自動車税環境性能割交付金	38,406
	法人事業税交付金	103,853
	地方特例交付金	64,314
地方交付税	2,200,027	
交通安全対策交付金	8,001	
使用料・手数料	5,397	
財産収入	25,680	
諸収入	0	